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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecant& pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s€ Zhvillimit pér objektin:
“Strukture turistike (apartament-hotel) dhe shérbimi (1-5 kate mbi toké& dhe 3 kate nén toké&)" né
Gjileke Bashkia Himare, me zhvillues ‘RINIA 04" shpk, bazuar né:

« Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

*  Vendimin Nr.408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave ¢ Pér miratimin e rregullores sé&
zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar,

¢« Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkise Himare, miratuar dhe né& fuqi

1.2 Pérshkrimi 1 zoné&s sé& studiuar

Parcela e objektit t& propozuar, ndodhet prané hotelit Morina Palace ne drimadhé&,Bashkia Himarg.
Parcela i pérket njésisé strukturore HI.UB.1198, ku si nénkategori shfrytezimi kemi shérbimet

turistike hoteleri etj, pjesé e t& cilés bén pjesé projekti i propozuar.
Terreni &shté kodrinor, ku parcela ka diferenca kuotash 9m, 6m, 5m né pikat mé kulminante.
Zona ng fjalé &shté njé zoné né zhvillim ku po marrin jeté projekte té tipit hoteleri por edhe

rezidenciale.
Arkitektura e strukturave mban njé linjé moderne, perdoren materiale t€ lehta estetikisht por edhe

ato t€ zonés si guri dhe druri.
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t& tok&s sipas PPV-sé

Duke u bazuar né Planin e Pérgjithshém Vendor t& bashkisé Himarés t& miratuar dhe né fuqi,
sheshi i kérkuar pér zhvillim ndodhet né nénnjésisé strukturore HI.UB.1198. N& figurén nr.3
paragitet skeda teknike me t& dh&nat e nénnjésisé strukturore HI.UB.1198 t& cilat jan& vler&suar dhe
respektuar.

1. NE& Pasaportén e njésisé strukturore HI.B.1198
a) Kodi i njésisé nga “HI.B.1198” ndryshon né “HL.UB.1198™;
b) Sistemi territorial nga B — bujqési” ndryshon né “UB — urban”
c) Kategoria bazé e pérdorimit té tokés, nga “B — bujqési” ndryshon né “S — shérbime™;

d) Nénkategoria e pérdorimit t¢ tokés béher **S.2 — zoné hotelesh/ shérbime turistike” dhe
8.3 — zoné turizmi té integruar (resorte, vila);

e) Pérdorimet e lejuara béher “AR — aktivitete sociale dhe rekreative”, “S1 — dyqane,
shérbime, qendra”, “S.4 — shérbime plazhi* dhe “S.5 — format turizmi té ve¢anté*:

f) Pérdorimet e ndaluara béhet “IE — ekonomi dhe industri” dhe “A — banim™;
g) Tipologjia e strukturave béhet “PB8”, “ST1”, “ST2" dhe “AR-HP™;

h) Ményra e ndérhyrjes, nga “Konservim Bujqésor™ ndryshon né “urbanizim™;
i) Kushti pér hartimin e PDV-sé béher “JO™;

j) Koeficienti min. i shfrytézimit t& tokés pér rrugé (KSHR) béher *107;

k) Koeficienti i shfrytézimit t& tokés pér hapésira publike (KSHP) béher *20™;
1) Madhgsia min. e parcelés béhet *1 5007;

m) Intensiteti i ndértimit (I) nga “0%, ndryshon né *1.77;

n) Koeficienti max i shfrytézimit t€ territorit pér ndértim (KSHT) nga “0%, ndryshon né
407

o) Lartésia max. (kate) nga “0" ndryshon né “5";
p) Lartési max. (m) nga “0" ndryshon né “18m"™,
q) Popullsia pér hektaré béher *0™;

r) Numri i banoréve béher 0™

s) Kushti pér shérbime béhet *15™;

t) Numri minimal i vendparkimeve béhet “1 hapésiré/ 10-15 dhoma™;_ m o
ShY 0ER
u) Intensiteti total me kusht béher “0,4™; érﬁl:a‘“’"'ﬂ‘e
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fig. 3 Skeda teknike me t& dhénat e nén-njésisé strukturore (MIRATUAR DHE NE FUQI) \T_AR




2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t€ PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten pjesé t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& miratuar dhe ne fugi pér bashking
Himarg,
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Fig 4 Fragment nga Harta e Perdorimit te Tokes Miratuar me vendim ¢ KKT nr 2 date 16.10.2017




3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Parcela ku objekti &shté propozuar pér zhvillim ndodhet né njé zon& ndértimi me funksion turistik
t& pérzier. Terreni ka nje sipérfaqe prej 2314 m2

Parcela ka diferenca kuotash natyrore né skajet e saj prej 9m dhe 6m, té cilat jané edhe pikat
mé kritike te objektit.

Pasi u miratua leja e zhvillimit me Vendim Nr. 19 Daté 28.07.2020 , dhe objekti nisi ndertimin
u kunstatuan disa mangési prej t& cilave u bé kérkesa pér Rishikim t& kushteve té lejes sé
zhvillimit.

Prej t€ cilés u korrigjuan t€ gjitha problematikat e terrenit, u pérmirésua muri mbajtés i rrugés
dhe nga problematika e kuotave pérfundimi konkludon né rindarjen e kuotave té kateve.

Nga kjo rindarje objekti respekton kushtet e studimeve pérkatése, dhe nga rikuotimi ne kalojme
ne nivelin e 3 kateve t& parkimit nentokg.

Parkimet jané gjithashtu vleré e shtuar pér zonén duke shmangur problematikat e qarkullimit né
njé zoné e cila &shté akoma né zhvillim.

Stili arkitektonik ngelet i njejté.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Dukc u bazuar né analizén dhe studimin e karakterit t& zon&s né té cilén ndodhet sheshi i kérkuar pér
zhvillim, duke respektuar funksionet e lejuara né planin e miratuar né fuqi, propozohet qé né
katin kaluar parkim nga disniveli i tokés dhe pamundésia pér ndricim t& keté edhe disa njési
shérbimi té nevojshme.

Pér katet e tjera &shté propozuar njé riorganizim pér t& krijuar njé Strukturé turistike me Apartament-
Hotel lehtésisht i menaxhueshém duke parg¢ zhvillimin e zon&s dhe kérkesé ofertén gjaté sezonit
turistik.

Kati pérdhe i k&saj godine do t& ket& funksion shérbimi stafi dhe apartamentet . Godina ka dy
kafaze shkallé ashensor, t& cilat ndihmojné né akses dhe garkullim. Gjithashtu plotéson dhe
kushtet e sigurisé pér raste evakuimi.
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Fig. 6 Planimetri e katit te pare (kuota 3.50)
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Fig. 7 Planimetri e katit te dyte (kuota 7.00)
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Fig. 8 Planimetri e katit te trete (kuota 10.50)
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Fig. 9 Planimetri e katit te katert (kuota 14.00)

Tre katet néntoké do t& shfrytézohen pér parkime te automjeteve dhe amblente teknike
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Fig. 12 Planimetri e katit nentoke (kuota — 3.70)
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4.2 Pamja e jashtme e godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Nga ana volumetrike, objekti ka nje formé t€ rregullt e cila krijon mundé&si dhe hapé&sire q€ pjesa mé€ e
madhe e apartamenteve t& ken& pamje nga deti. Gjithashtu ka nj& uré kalimi n& mes t& objektit e cila leht&son
pamjen vizuale dhe jep komoditet né& hapésirat e p&rbashkéta, t€ cilat do t& jen& me gjelberimin e zonés.

s

ig. 9 dhe 10 i r iy jektit (volumetria).




Fasada e objektit do t€ trajtohen me materiale ekologjlke dhe me izolimin perkates ne menyre

krijimin e komfortit termik.
Do dominojne linja horizontale me ané t€ verandave duke kryer pjesérisht hijézimin e fasadave,

t& shoqéruara me parapete vizualisht te lehta q€ ambientet e bréndshme t&€ jené te lidhuara

vizualisht me natyrén.
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Fig. 14 Paml|e perspektive e obiektit

Rifiniturat e jashtme dhe t& brendshme do t& trajtohen sipas normave dhe standardeve europiane
ne fuqi dhe kualitet, duke qéné¢ s¢ dhe zona ka pérreth projekte me standarte té larta dhe brand

hoteli ndérkombetar si Radisson Blu, etj




Fig 15 Pamje perspektive e objektit

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Objekti &shté i kufizuar me rrugé né dy ané té tij. N& veri parcela ndértimore kufizohet me rrugé
t€ bréndshme lagjjeje, pérpara Morina Palace, me t& cilén respektohen distancat. Né jug
distanca e objektit t& propozuar nga objekti ekzistues Skate do t& jeté 25m. Né& peréndim
kufizohet me rrugé t& bréndshme dhe distanca e objektit t& kérkuar 6m nga kufiri i pronés.

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 2314 my/
Sipérfaqe e truallit q&é pérdoret pér zhvillim: 2314 mz/
Sipérfaqge e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 1205.7 m2/
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 4400 ma/
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit n&n toké: 5435 my/
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit: 9835 ma/
Koefigenti i shfrytézimit té truallit p&r ndértim: 52 %
Koefigenti i shfrytézimit té truallit hapesira publike: 38%
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér rrugé : 10 %
Intensiteti i ndértimit: 19

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit: 17.50 m

Numri i kateve mbi toké: 1 dhe 5 kate
Numri i kateve nén toké: 3
TREGUES TEKNIK:

Nr. pasurie 68/409; 68/4/3
Zona Kadastrale: 1739

Kufizimet:
Distancat nga kufiri i pronés:



Verilindje: 6.3 m

Juglindje: 2m
Jugperendim: 7.1m dhe 5.9 m
Veriperendim: 2m

Distancat nga aksi i rrugés: Verilindje 8 m dhe 7.3 m
Veriperendim 6.6 m dhe 6.4m

Fig. 16 Planvendosja e obtektit.

4.4 Hapésirat e lira dhe t€ gjelbérta / vendparkimet
Projekti i propozuar ka krijuar nje oborr t& brendshém dhe nj& tunel né lartésing e dy kateve, n€ menyré€ g€ t&
plotésohet me hapé&sira t€ gjelbérta dhe ambiente sociale.

Parkime t€ jashtme nuk jang vendosur duke génv se katet néntoké plotésojné numrin e nevojshém t&
kapacitetit.




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk propozon ndryshime t& rrjetit kryesor t€ infrastrukturave ekzistuese, POr
gjithashtu respekton gjendjen ekzistuese dhe até t€ planit t&€ miratuar né fuqi.

Hyrja né sheshin e kérkuar do t& kryhet nga rrjeti rrugor ekzistues

ARK. ARJOLA AJAZI
LIC. A.1915/1




